
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

8 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, е-тай: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

0Т

Об утверждении положения и состава
Межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений
в Высокогорском муниципальном районе

В целях повышения эффективности системы профилактики 
правонарушений, обеспечения общественного порядка и безопасности, а также 
реализации в Высокогорском муниципальном районе Закона Республики 
Татарстан от 13.10.2008г. №105-ЗРТ «О профилактике правонарушений в 
Республике Татарстан», в соответствии с Методическими рекомендациями 
Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике 
правонарушений от 23.12.2013г. по организации деятельности 
межведомственных комиссий по профилактике правонарушений 
муниципальных районов Республики Татарстан и в связи кадровыми 
изменениями в органах местного самоуправления Высокогорского 
муниципального района и территориальных органов власти Республики 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить новый состав Межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан (по согласованию), согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан, согласно приложению №2.

3. Признать утратившим силу:
3.1. Постановление Исполнительного комитета Высокогорского

муниципального района от 30.05.2014 № 961 «Об утверждении нового состава 
Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 
Высокогорском муниципальном районе»;

3.2. Постановление Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района от 25.11.2014 № 2256 «Об утверждении нового состава 
Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 
Высокогорском муниципальном районе»;

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


3.3. Постановление Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района от 06.02.2015 № 247 «Об утверждении нового состава 
Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 
Высокогорском муниципальном районе»;

3.4. Постановление Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района от 26.05.2015 № 1277 «О внесении изменений в 
приложение № 1 постановления Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района от 06.02.2015 № 247 «Об утверждении нового состава 
Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 
Высокогорском муниципальном районе» признать утратившими силу.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Сабирзянова Р.Р.

Руководитель исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района И.Ф. Хуснутдинов



Приложение №1
к постановлению исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
от ^  ^  ^

Состав
Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 

Высокогорском муниципальном районе (по согласованию)

!• Хуснутдинов 
Илшат Фанусович

2- Сабирзянов
Ринат Рашитович

3- Уткузов
Айдар Ильдарович

Руководитель исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района, 
председатель комиссии;

Заместитель руководителя исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района, заместитель председателя комиссии;

Директор МБУ «Центр молодежных 
формирований по охране общественного 
порядка «Форпост» Высокогорского 
муниципального района, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

4- Минзянов
Рустам Гарифович

Начальник отдела МВД России по 
Высокогорскому району;

5- Сагитов
Ильдар Саярович

Заместитель начальника полиции (по охране 
общественного порядка) ОМВД России по 
Высокогорскому району;

6- Зарипов
Линар Мулланурович

7• Нигматзянов
Фарид Фидаилевич

Начальник филиала по Высокогорскому району 
федерального казенного учреждения уголовно­
исполнительной инспекции УФСИН России по 
Республики Татарстан;

Начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по 
Высокогорскому району;

8- Халиев
Камиль Равильевич

Руководитель Высокогорского МРСО СУ СК РФ 
по РТ;



Валиуллина 
Рамиля Шамилевна

Ахметзянов 
Нияз Камилевич

Миннебаев 
Нафис Наилович

Бурханова 
Лилия Зуфаровна

Г азизов
Рафис Гарафиевич

Хайрутдинова
Фидания
Фердинатовна

Амирова
Лилия Рафиковна

Ибрагимова Лилия 
Нафкатовна

Тарасова 
Алина Сергеевна

Хасбеев
Раиль Равилевич

Заместитель председателя Финансово­
бюджетной палаты Высокогорского района;

Заместитель руководителя исполнительного 
комитета - начальник МУ «Отдел образования 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района»;

Начальник МУ «Отдел по делам молодежи и 
спорту исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района»;

Начальник МУ «Отдел культуры 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района»;

Директор Государственного автономного 
учреждения социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания 
населения «Эмет» Министерства труда, 
занятости и социальной защиты населения 
Республики Татарстан в Высокогорском 
муниципальном районе»;

Начальник отдела экономики исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района;

Главный специалист службы опеки и 
попечительства исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района;

Г лавный специалист, секретарь комиссии КДН и 
ЗП Высокогорского района;

И.о. начальника отдела по строительству, 
архитектуре и жилищного - коммунального 
хозяйства исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района;

Председатель Палаты имущественных и 
земельных отношений Высокогорского 
муниципального района



19- Ихсанова
Зульфия Мидхатовна

- Начальник управления отделения Федеральной 
миграционной службы России по Республики 
Татарстан в Высокогорском муниципальном 
районе;

20- Шарафеев
Эмиль Фидаилевич

- Главный врач ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»

21 • Газизуллина
Лениза Шамилевна

- Директор ГКУ «Центр занятости населения 
Высокогорского района»

22- Мубаракова 
Резеда
Г абдуразаковна

- Заместитель директора филиала АО «Татмедия» 
редакция газеты «Высокогорские вести» 
(«Биектау хәбәрләре»);

2 3 ■ Шигабутдинов 
Билал Салахович

- Председатель Совета ветеранов Высокогорского 
муниципального района;

2 4 ■ Галиева
Лейсан Раисовна

- Руководитель исполнительного комитета
Высокогорского местного отделения ТРО ВПП 
«Единая Россия»;

25 • Зиганшина
Нурзида Насиховна

- Начальник отдела ЗАГС исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района;

26- Гайфуллин
Талгат Эдуардович 
(Талгат хазрат)

- Имам-мухтасиб Высокогорского района;

27 • Ульянов
Виталий Викторович 
(Отец Виталий)

- Благочинный настоятель храма Пресвятой 
Троицы Высокогорского района в с. Усады;



Приложение № 2
к постановлению исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
от

Положение
о Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 

Высокогорском муниципальном районе

I. Общие положения
Основными задачами органов местного самоуправления Высокогорского 

муниципального образования по профилактике правонарушений являются:
-обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от 

противоправных действий (бездействий);
-предупреждение правонарушений, выявление и устранение причин и 

условий, способствующих их совершению;
-принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 

правонарушений;
-снижение уровня преступности на территории Высокогорского 

муниципального образования;
-координация деятельности организаций и граждан в области профилактики 

правонарушений;
-обеспечение участия граждан в профилактике правонарушений;
-воспитание граждан в духе соблюдения законности и правопорядка; 
-предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 
причин и условий, способствующих этому;

-обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 
-социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном положении;
-выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершении преступлений и антиобщественных действий.
Реализация перечисленных задач органами местного самоуправления 

осуществляется в следующих формах:
-организация взаимодействия с правоохранительными органами, 

прокуратурой и иными органами и организациями по вопросам профилактики 
правонарушений на территории Высокогорского муниципального образования;

-разработка планов и программ по профилактике правонарушений и 
организация их выполнения;

-организация информирования и консультирования жителей Высокогорского 
муниципального образования по вопросам профилактики.



Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений 
Высокогорского муниципального района является постоянно действующим 
коллегиальным совещательным органом, образованным для обеспечения 
реализации мер по безопасности граждан, снижения уровня преступности, 
воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной 
на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, 
преступностью, незаконной миграцией и на ресоциализацию лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы.

II. Основные задачи и функции Комиссии

Основными задачами Комиссия являются:
-определение приоритетных направлений, целей и задач профилактики 

правонарушений с учетом складывающейся криминогенной ситуации в 
Высокогорском муниципальном районе, разработка планов, рекомендаций, 
мероприятий, направленных на повышение эффективности профилактической 
работы по борьбе с правонарушениями и осуществление контроля за их 
исполнением, совершенствование нормативного правового регулирования, 
организационного и методического обеспечения системы профилактики 
правонарушений;
-координация деятельности подчиненных субъектов профилактики 

правонарушений, контроль за их деятельностью и оказание им необходимой 
помощи;
-вовлечение в работу по предупреждению правонарушений предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных 
организаций;
-организация обмена опытом профилактической работы;
-анализ и обобщение результатов реализации мероприятий Комплексной 

программы профилактики правонарушений в Высокогорском районе, разработка 
предложений о внесении изменений и дополнений в нее с учетом 
складывающейся на территории Высокогорского района криминогенной 
обстановки, контроль за исполнением решений и рекомендаций Комиссии в 
сфере профилактики правонарушений;
-совершенствование деятельности субъектов профилактики правонарушений;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений.

III. Права и полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:
-координировать деятельность муниципальных учреждений, предприятий и 

организаций по вопросам профилактики правонарушений, обеспечивать их 
взаимодействие с правоохранительными органами, общественными 
организациями в вопросах обеспечения охраны общественного порядка и 
общественной безопасности в Высокогорском муниципальном районе, 
реализация целевых программ и иных нормативных правовых актов в области



профилактике правонарушений, в том числе злоупотребление алкогольной 
продукции, пивом, табаком и формирование здорового образа жизни среди 
населения Высокогорского муниципального района;
-принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для 

организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов 
профилактики правонарушений, направленные на обеспечение максимальной 
доступности профилактического воздействия, мер воздействия, их 
достаточности, адекватности и комплектности, индивидуального подхода в 
работе с людьми на основе единства социального контроля и оказания им 
помощи;
-получать в установленном порядке на безвозмездной основе от 

муниципальных, общественных и иных организаций и должностных лиц 
документы, материалы и информацию, необходимые для обеспечения 
деятельности Комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и 
коммерческую тайну, освещать работу Комиссии в средствах массовой 
информации района;
-анализировать ход реализации решений Комиссии, мероприятии Комплексной 

программы профилактики правонарушений в Высокогорском муниципальном 
районе, заслушивать по этим вопросам руководителей, должностных лиц 
правоохранительных, контролирующих органов и организаций района;
-создать рабочие группы из состава Комиссии по отдельным направлениям 

деятельности для решения конкретных вопросов в сфере профилактики 
правонарушений и определять порядок их работы.

К полномочиям Комиссии относятся:
- проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений 

на территории Высокогорского района с последующей выработкой 
рекомендаций по повышению эффективности этой работы;
-предоставление Главе Высокогорского муниципального района информации о 

состоянии работы по профилактике правонарушений в Высокогорском 
муниципальном районе, внесение рекомендаций по повышению эффективности 
этой работы.

IV. Состав и порядок деятельности Комиссии

Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Комиссии.

Персональный состав Комиссии и положение о ней утверждаются 
постановлением руководителя исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района.

Комиссия осуществляет свою деятельность на основании ежегодного 
плана работы.

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель:
- организует работу Комиссии в соответствии с его задачами;
- утверждает ежегодный (полугодовой) план (примерный план) работы 

Комиссии;
- определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии;



- по мере необходимости докладывает о работе комиссии Главе 
Высокогорского муниципального района;
-распределяет обязанности между членами комиссии.

Заместитель председателя Комиссии в случае отсутствия председателя 
Комиссии и по его поручению проводит заседание Комиссии.

Секретарь комиссии:
- обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях 

Комиссии документов и материалов;
- ведет протоколы заседаний Комиссий;
- обеспечивает подготовку запросов, проектов, решений и других материалов и 

документов, касающихся выполнения и задач Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестки дня 

очередного заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми справочно­
информационными материалами;
- оформляет решения Комиссии и выписки из них, а так же выполняет 

поручение, связанные с их реализацией.
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами 

работы. План Комиссии формируется один раз в год на основании предложений, 
поступивших от субъектов профилактики, утверждается ее председателем.

Председатель Комиссии, его заместитель, секретарь и члены комиссии 
осуществляют свою деятельность на общественных началах.

В случаях отсутствия секретаря Комиссии его обязанности возлагаются по 
решению председателя комиссии на одного из членов Комиссии.

Комиссия собирается на заседания по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал, либо при необходимости срочного рассмотрения 
вопросов, входящих в ее компетенцию безотлагательно.

Присутствие на заседание членов Комиссии обязательно. Комиссия 
правомочна рассматривать вопросы повестки дня, если на ее заседании 
присутствуют не менее 2/3 членов Комиссии.

Подготовка материалов на заседания Комиссии, проектов ее решений 
осуществляется ее членами в соответствии с распределением обязанностей 
между ними.

Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее з-х дней 
до дня проведения заседания, а в случае безотлагательно рассмотрения вопроса 
представляются немедленно.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее 
членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос 
председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

Решения Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем Комиссии или его заместителем и имеют рекомендательный 
характер для органов местного самоуправления, общественных объединений, 
организаций района.

Контроль за исполнение решений Комиссии осуществляет ее секретарь, 
информирующий председателя Комиссии, его заместителя о ходе и результатах 
их выполнения, если иное не предусматривается конкретным решением 
Комиссии.



При необходимости к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться 
представители заинтересованных органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления, руководители учреждений, организаций,
предприятий.

Комиссия при необходимости может проводить выездные заседания.

V. Номенклатура накопительных дел

Все документы межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений должны быть систематизированы, разделены по отдельным 
блокам и размещены по отдельным папкам.

Документально-информационная база, регламентирующая организацию и 
осуществление профилактики правонарушений в Высокогорском 
муниципальном районе, включает в себя:

1. Законодательные и нормативно-правовые документы, 
регламентирующие деятельность Правительственной комиссии 
профилактике правонарушений (РФ), протоколы заседаний Комиссии, 
материалы по исполнению решений Комиссии.

2. Законодательные и нормативно-правовые документы, 
регламентирующие деятельность Правительственной комиссии 
Республики Татарстан по профилактике правонарушений, а также 
протоколы заседаний Комиссии, информирование секретариата об 
исполнении.

3. Документы, регламентирующие деятельность межведомственной 
комиссии по профилактике правонарушений (положение о Комиссии, 
протоколы заседаний, исполнение субъектами профилактики принятых 
решений).

4. Документы по реализации постановлений Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 31.01.2008 №53 «Об утверждении Типового 
положения о совете предприятий по профилактике правонарушений» 
(принятые решения, ход реализации, перечь предприятий, где созданы 
советы, отчеты о проводимой работе, эффективность).

5. Документы по реализации Закона Республики Татарстан от 13.10.2008г.
№ 105-ЗРТ «О профилактике правонарушений в Республике
Татарстан».


